5
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN
–––––––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––

	   Số:         /UBND-TCD
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ
	 Ninh Thuận, ngày       tháng  01  năm 2025

	Kính gửi:

	- Khối cơ quan Đảng, MTTQ và các Tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp  thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp Nhà nước;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

[bookmark: _Hlk186269111]
Thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025. Để chủ động phòng ngừa cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:
1. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Kết luận của Ban Bí thư, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCCC[footnoteRef:1]; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Công văn số 5658/UBND ngày 02/12/2024 về triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và Công văn số 6165/UBND-TCD ngày 30/12/2024 về tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  [1:  Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bì thư khóa XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, Nghị quyết số 99/2019-01114 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC, Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị 19CT- TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận]

2. Tăng cường tuyên truyền về nguy cơ cháy, nổ, thường xuyên tập huấn kỹ năng thoát nạn, chữa cháy, phổ biến kiến thức, quy định về điều kiện an toàn PCCC đối với từng công trình, cơ sở, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.
3. Thường xuyên tổ chức kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC. Trường hợp vi phạm nghiêm trọng quy định phải kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động.
4. Tổ chức thường trực bảo đảm an toàn phòng chống cháy, nổ dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; bảo đảm lực lượng, phương tiện cơ động nhanh chóng chữa cháy kịp thời khi có cháy, nổ, sự cố xảy ra.
5. Công an tỉnh
a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành Luật PCCC&CNCH vừa được Quốc hội thông qua bảo đảm đồng bộ, kịp thời, hiệu quả khi Luật có hiệu lực thi hành (kể từ ngày 01/7/2025).
b) Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương mở đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người; tập trung kiểm tra, hướng dẫn khắc phục các sơ hở, thiếu sót, xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC theo quy định. Làm tốt công tác quản lý địa bàn, cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao; đánh giá và dự báo nguy cơ có thể xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn để có biện pháp phòng ngừa hiệu quả; chủ động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm tuyệt đối an toàn PCCC&CNCH các địa điểm bắn pháo hoa đêm giao thừa, địa điểm tổ chức các lễ hội đầu Xuân năm 2025.
c) Tăng cường huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ", sẵn sàng tổ chức chữa cháy, CNCH kịp thời, hiệu quả ngay tại địa bàn, cơ sở khi có cháy nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.
	d) Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH với nhiều nội dung, hình thức phong phú, phù hợp để nâng cao nhận thức, ý thức tự giác thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.
đ) Tiếp tục rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các điều kiện an toàn PCCC&CNCH đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nơi tập trung đông người, có tính chất nguy hiểm, cháy, nổ cao như: Kho, bãi, cơ sở sản xuất, nhà nhiều tầng, khu dân cư, chợ, trung tâm thương mại, quán bar, karaoke, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê lưu trú có mật độ người cao,… kịp thời phát hiện, làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC theo quy định pháp luật.
e) Tăng cường tập huấn, huấn luyện nâng cao nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH. Duy trì, bảo đảm chế độ thường trực chữa cháy và CNCH, xây dựng phương án giả định các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có thể xảy ra phù hợp với tình hình địa phương. Kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng các phương tiện chữa cháy và CNCH bảo đảm chế độ thường trực chữa cháy và CNCH trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
6. Sở Xây dựng:
a) Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan chức năng rà soát, kiểm tra việc cấp phép xây dựng đối với các loại hình công trình, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan trong quá trình cấp phép xây dựng, cải tạo đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng kẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà cho thuê trọ) phải yêu cầu bảo đảm thực hiện các giải pháp, điều kiện an toàn PCCC theo quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng sai phép, trái phép, các trường hợp tự ý chuyển đổi công năng từ nhà ở riêng lẻ sang các loại hình sản xuất, kinh doanh khác mà không bảo đảm điều kiện an toàn PCCC.
b) Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kịp thời hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả việc áp dụng Tài liệu hướng dẫn một số giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà cho thuê trọ) trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5899/UBND-HTKT ngày 13/12/2024.
7. Sở Công Thương:
a) Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn từng cơ quan, tổ chức, hộ gia đình các biện pháp quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất, hạn chế tối đa cháy, nổ do điện gây ra; kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu người dân khắc phục các tồn tại, thiếu sót tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn điện; cương quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định pháp luật về an toàn điện tại các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, khu nhà trọ.
b) Hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và Điện lực các huyện, thành phố thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn về bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng điện sinh hoạt, sản xuất.
8. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tăng cường thời lượng, số lượng đưa tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, các biện pháp PCCC&CNCH; hướng dẫn các biện pháp thoát nạn khi có cháy, sự cố, tai nạn xảy ra, đặc biệt là trong mùa hanh khô, dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; ưu tiên bố trí khung giờ có nhiều người theo dõi để tuyên truyền kỹ năng PCCC, thoát nạn, cảnh báo nguy cơ cháy xảy ra tại các loại hình cơ sở trọng điểm, nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:
a) Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung có liên quan theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5658/UBND ngày 02/12/2024 và Công văn số 6165/UBND-TCD ngày 30/12/2024.
b) Chỉ đạo tổ chức rà soát, kiểm tra, phân loại, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) trên địa bàn quản lý; quá trình kiểm tra phải yêu cầu chủ hộ gia đình, người đứng đầu nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà cho thuê trọ) cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC (áp dụng theo Tài liệu hướng dẫn một số giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh bao gồm cả nhà cho thuê trọ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Công văn số 5899/UBND-HTKT ngày 13/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh) và dứt điểm phải hoàn thành thực hiện các giải pháp trước ngày 20/3/2025. Sau thời gian trên, nếu không tổ chức thực hiện phải dừng hoạt động cho đến khi thực hiện xong.
c) Chỉ đạo các đơn vị chức năng phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực, bảo đảm đầy đủ trang thiết bị cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở để sẵn sàng cứu người bị nạn, chữa cháy khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra ngay từ địa bàn, cơ sở. Đồng thời, tại các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông, nguồn nước chữa cháy, phải xây dựng ngay phương án cấp nước, dự trữ nước, bố trí phương tiện, trang thiết bị chữa cháy, CNCH.
đ) Tiếp tục chỉ đạo các phòng chức năng, UBND cấp xã nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; chủ động nắm tình hình, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm về PCCC&CNCH đối với các cơ quan, tổ chức, cơ sở thuộc diện quản lý; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, từng cá nhân trong quản lý nhà nước về PCCC&CNCH để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng trên địa bàn. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phải chịu trách nhiệm nếu không có biện pháp chỉ đạo quyết liệt để xảy ra cháy, nổ, gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản trên địa bàn quản lý.
e) Tăng cường tuyên truyền kiến thức pháp luật, kỹ năng PCCC&CNCH; cảnh báo các nguy cơ cháy, nổ trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội đầu Xuân năm 2025 để nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác PCCC&CNCH.
g) Rà soát trang bị phương tiện và tổ chức tập huấn nghiệp vụ về PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở để kịp thời xử lý các tình huống cháy nổ, sự cố, tai nạn ngay từ cơ sở.
10. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ nêu trên và chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh về những nhiệm vụ chưa hoàn thành hoặc chậm tiến độ; nghiêm túc xem xét, xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị và cá nhân trong việc triển khai thực hiện.
Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nội dung trên; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất các nội dung công việc có liên quan để Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục C07-Bộ Công an (b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, HCQT, PVHCC;
- Lưu: VT, TCD. QMT
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền